CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 1 de 6

ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1º PERÍODO DA 4ª SESSÃO

LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 15 DE ABRIL DE

2024.

Presidência dos Excelentíssimos Senhores Vereadores ROMERINHO

JATOBÁ e ERIBERTO RAFAEL.

Aos 15 (quinze) dias do mês de abril do ano de 2024 (dois mil e vinte e

quatro), ao meio dia e treze minutos, de forma híbrida, nesta cidade do Recife,

capital do estado de Pernambuco, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife

sob a presidência do vereador ROMERINHO JATOBÁ. Ocuparam Primeira e

Segunda Secretaria, respectivamente, os vereadores: FELIPE FRANCISMAR

e ZÉ NETO. Havendo número legal, o senhor Presidente declarou abertos os

trabalhos solicitando ao Segundo Secretário que procedesse a leitura da Ata

da reunião anterior, o que foi feito. Submetida à apreciação do Plenário, foi

aprovada sem restrição. Dando continuidade, determinou ao Primeiro

Secretário que procedesse a CHAMADA REGIMENTAL, oportunidade em

que foram registradas as presenças dos vereadores: ADERALDO PINTO;

ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALMIR FERNANDO; ANA

LÚCIA; ANDREZA ROMERO; CARLOS MUNIZ; CHICO KIKO; CIDA

PEDROSA; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO FLORÊNCIO;

ERIBERTO RAFAEL; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; HÉLIO

GUABIRABA; IVAN MORAES; JAIRO BRITTO; JOSELITO FERREIRA;

LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; OSMAR

RICARDO; RINALDO JUNIOR; RODRIGO COUTINHO; ROMERINHO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 2 de 6

JATOBÁ; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS; VICTOR ANDRÉ

GOMES e ZÉ NETO. Na sequência, o senhor Presidente fez consulta ao

Plenário para discussão e votação, em bloco, dos Pareceres de Segunda

Discussão de maioria simples e, não havendo questionamentos, o pedido foi

concedido. Em seguida, o senhor Presidente submeteu ao Plenário a pauta da

ORDEM DO DIA, da qual constaram as seguintes Matérias: SEGUNDA

DISCUSSÃO - DOS PARECERES Nºs. 94/2023, 218/2023 E 8/2024,

RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE

EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES, E; DE SAÚDE,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 43/2023, DE

AUTORIA DA VEREADORA ANA LÚCIA, QUE INSTITUI NO CALENDÁRIO

OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DO RECIFE A “SEMANA

MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À OBESIDADE INFANTIL”. – Foi

APROVADO; SEGUNDA DISCUSSÃO - DOS PARECERES Nºs. 30/2024 E

63/2024, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E

JUSTIÇA; DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES, E; DE

SAÚDE, OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 5/2024,

DE AUTORIA DA VEREADORA CIDA PEDROSA, QUE DECLARA O

“INSTITUTO DOM HELDER CAMARA (IDHEC)” PATRIMÔNIO CULTURAL

IMATERIAL DO RECIFE, BEM COMO DA EMENDA SUPRESSIVA DA

RELATORIA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA. – Foi

APROVADO. O senhor Presidente fez consulta ao Plenário para discussão e

votação, em bloco, dos Pareceres de Segunda Discussão de maioria absoluta

e, não havendo questionamentos, o pedido foi concedido. SEGUNDA

DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA - DOS PARECERES Nºs. 88/2024,

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 3 de 6

7/2024 E 6/2024, RESPECTIVAMENTE, DAS COMISSÕES DE

LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, E; DE SAÚDE,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 7/2024, DE

AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ALTERA A LEI

MUNICIPAL Nº 16.934, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2003, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS E DISPÕE SOBRE AS CONSIGNAÇÕES EM FOLHA DE

PAGAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DA PREFEITURA

DO RECIFE. Encaminharam o voto SIM os vereadores SAMUEL SALAZAR,

líder do governo, e ALCIDES CARDOSO, líder da oposição. Votaram SIM os

vereadores: ADERALDO PINTO; ALCIDES CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA

NETO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA; CHICO KIKO; CIDA PEDROSA;

DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO FLORÊNCIO; ERIBERTO

RAFAEL; FELIPE ALECRIM; FELIPE FRANCISMAR; IVAN MORAES;

JOSELITO FERREIRA; LIANA CIRNE; LUIZ EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO

FILHO; OSMAR RICARDO; RINALDO JUNIOR; RODRIGO COUTINHO;

ROMERINHO JATOBÁ; SAMUEL SALAZAR; TADEU CALHEIROS; VICTOR

ANDRÉ GOMES e ZÉ NETO. Total de 26 (vinte e seis) votos. – Foi

APROVADO. Justificaram os votos o vereador IVAN MORAES e a vereadora

ANA LÚCIA. SEGUNDA DISCUSSÃO – MAIORIA ABSOLUTA - DOS

PARECERES Nºs. 89/2024, 8/2024 e 54/2024, RESPECTIVAMENTE, DAS

COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA; DE FINANÇAS E

ORÇAMENTO, E; DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTES,

OPINANDO PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 8/2024, DE

AUTORIA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE DISPÕE SOBRE A

REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS QUE INDICA E DÁ

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 4 de 6

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Encaminharam o voto SIM os vereadores

SAMUEL SALAZAR, líder do governo, e ALCIDES CARDOSO, líder da

oposição. Votaram SIM os vereadores: ADERALDO PINTO; ALCIDES

CARDOSO; ALCIDES TEIXEIRA NETO; ALMIR FERNANDO; ANA LÚCIA;

CHICO KIKO; CIDA PEDROSA; DAVI MUNIZ; DODUEL VARELA; EBINHO

FLORÊNCIO; ERIBERTO RAFAEL; FELIPE ALECRIM; FELIPE

FRANCISMAR; IVAN MORAES; JOSELITO FERREIRA; LIANA CIRNE; LUIZ

EUSTÁQUIO; MARCO AURÉLIO FILHO; OSMAR RICARDO; RINALDO

JUNIOR; RODRIGO COUTINHO; ROMERINHO JATOBÁ; SAMUEL

SALAZAR; TADEU CALHEIROS; VICTOR ANDRÉ GOMES e ZÉ NETO. Total

de 26 (vinte e seis) votos. – Foi APROVADO. Justificaram os votos o

vereador IVAN MORAES e a vereadora ANA LÚCIA. No PROLONGAMENTO

DA ORDEM DO DIA, constaram as seguintes Matérias: DISCUSSÃO ÚNICA -

DO PARECER Nº 39/2024, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO

PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 07/2024, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA -

DO PARECER Nº 40/2024, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO

PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 08/2024, DE AUTORIA DO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA -

DO PARECER Nº 41/2024, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO

PELA APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 43/2024, DE AUTORIA DA

VEREADORA ANA LÚCIA. – Foi APROVADO; DISCUSSÃO ÚNICA - DO

PARECER Nº 42/2024, DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, OPINANDO PELA

APROVAÇÃO DO PROJETO DE LEI N° 05/2024, DE AUTORIA DA

VEREADORA CIDA PEDROSA. – Foi APROVADO. No horário destinado ao

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 5 de 6

GRANDE EXPEDIENTE, o primeiro orador inscrito, vereador FELIPE

ALECRIM, repercutiu visita de seu mandato ao bairro de Cajueiro, através do

projeto Gabinete na Rua. Destacou a situação de abandono do local. Também

falou dos alagamentos constantes nos bairros de Jiquiá e Afogados. Sugeriu a

formação de uma comissão para acompanhamento de obras. Foi aparteado

pelos vereadores DAVI MUNIZ, que parabenizou a discussão e trouxe a

mesma situação em outros bairros; e SAMUEL SALAZAR, que trouxe

melhorias feitas no bairro de Cajueiro e falou sobre o aumento da violência no

local, cobrando providências ao governo do estado. (ASSUMIU A

PRESIDÊNCIA DOS TRABALHOS O VEREADOR ERIBERTO RAFAEL). O

próximo orador, vereador RINALDO JUNIOR, criticou fala do vereador

FELIPE ALECRIM e falou da drenagem do Rio Beberibe. Fez esclarecimentos

sobre o programa Pró-morar. Colocou-se à disposição para participar da

Comissão. Foi aparteado pelos vereadores DAVI MUNIZ, que teceu críticas

ao projeto, que se encontra ainda na primeira fase, desde 2022, e falou

também do abandono das praças e campos; e FELIPE ALECRIM, que voltou

a falar do bairro de Cajueiro e os serviços que podem ser feitos para

minimizar os danos. O último orador a ocupar a Tribuna, vereador CARLOS

MUNIZ, falou de sua trajetória e fez elogios à gestão do Prefeito João

Campos. Lembrou seu tempo em outros órgãos públicos por onde passou. Foi

aparteado pelo vereador RODRIGO COUTINHO, que falou da honra em

trabalhar, na prefeitura, ao lado do vereador e comentou sua trajetória. Falou

de suas qualidades pessoais e sobre sua humanidade. Finalizou dando-lhe as

boas vindas. Nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente encerrou a

reunião e convocou os parlamentares para se reunirem logo mais, às 15h, em

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco
Unidade de Apoio Legislativo

Página 6 de 6

uma Reunião Solene em homenagem aos 122 anos do Seminário Teológico

Batista do Norte do Brasil, de autoria do vereador Fred Ferreira. Declarou

encerrada a presente reunião, da qual foi lavrada a presente Ata que, depois

de lida e aprovada, vai ser assinada por quem é de direito. *******

P R E S I D E N T E

1º - S E C R E T Á R I O (A)                                 2º - S E C R E T Á R I O (A)

ASSINADO DIGITALMENTE POR

HELIO BATISTA DE OLIVEIRA

CPF: ***.164.914-91 DATA: 17/04/2024 11:40

LOCAL: RECIFE - PE

REGULADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 33.682 de 25/05/2020 (RECIFE-PE)
18ded563-bafd-485c-8380-816d1e343397CÓDIGO:

ALMIR FERNANDO
ALVES:686149694
49

Assinado de forma digital
por ALMIR FERNANDO
ALVES:68614969449
Dados: 2024.04.18
15:31:21 -03'00'

		2024-04-18T17:17:05-0300
	RODRIGO BEZERRA COUTINHO DE MELO:09814711454